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KVANTITATIVNI DATA

Odpovidaji na otazku
Kolik?
Zkoumaji cetnost jeva a

statistické vztahy mezi
proménnymi

Cilem je mérit

Umoznuji statistické zpracovani

KVALITATIVNI DATA

Odpovidaji na otazku
Proc?

Zkoumani pricin a odhalovani
novych souvislosti

Cilem je porozumét

Vyzaduiji interpretaci



32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ
32000CZ

nOrderld |nEntityOriginid
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18608
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609
18609

RN NG UG UG G Q) G S N U N U G UG G G G G PG N N [N U U N

dDateOrder

9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 11:55:52 AM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM
9.10.2021 12:26:07 PM

nPriceSumNoVat
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
3199,7
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407
4407

nPriceSumWithVat

uUserGuid

3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
3871,6 6588e39c-beda-4eb5-ae4f-b5b8d8d4b785
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246
5332,7 4ecOabaa-b8dd-4609-8a30-0222ea156246

COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
TRANSPORT
PAYMENT

COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY
COMMODITY

nPriceNoVat

45,6

7.9
7.9
49
62,9
84
2
18,6
22
109
65
28,5
13
6,9
12
14

58

nPriceWithVat
54
9,1
20,6
43,9
41
41
41
41
3,6
19,2
5,9
15,4
18,8
15,7
7,6
55,2

9,6
9,6
59,3
76,1
101,6
31,5
22,5
26,6
131,9
7.9
34,5
15,7
8,3
14,5
16,9
6,1

- w
O P D D000

- = ONWwWo oo

= =y
QO = W= 000w

= =
o M O

= a
o o



I

‘ ...S vasim servisem jsem velmi hrubé& nespokojen,4. 9.jsem osobné objednaval
novy nuz na aku sekacku kterou mate stale v nabidce, jako jednu z
nejprodavanéjsich, bylo mi feceno Ze nejpozdéji do tydne bude, nyni je 16.9. a ntiz
stale nemam,pan na servise byl celkem arogantni, upozornil mé Ze se to plati
predem a pfi vyzvednuti at pfinesu papir o zaplaceni aby védél Ze uz jsem to
platil, to mam jako ja jako zakaznik dokazovat Ze objednavka je placena?!! Od
¢eho maji tedy objednavkovy systém kde to vidi, prosim o zjednani ndpravy a
urychlené dodani objednaného noze

To se milibi Odpovédét 2t

@ & Autor

Mountfield a.s.

Vasek Prazak Dobry den, pane Prazdku, omlouvame se za vzniklé
neprijemnosti. Prosim, obratte se na nas prostrednictvim soukromé zpravy a
nase oddéleni péce o zakazniky se na to hned podiva. Daniel, tym
Mountfield

To se milibi Odpovédét 2t

Y Zobrazit dalSi odpovédi



Primarni

Externi Interni Dotazovani § Experiment § Pozorovani

Zpravy od
zakaznikl, reporty
z call centra,
financni vykazy,
predchozi
vyzkumy,
databaze,...

Individudlni Rizeny
rozhovor, experiment, Mechanické a
skupinové kvazi elektronické
rozhovory, experiment, pristupy,
online a offline terénni osobni pristupy
dotazniky experimet

Studie asociaci,
hospodarské
komory, Czech

trade, CSU,
oborové cCasopisy
a média,...




Co je marketingoveé prostredi?

Vse co obklopuje a ovlivhuje podnik

Dobry marketingovy manazer je schopen na zmény v
okoli podniku reagovat

&



Pokud se v mistnosti dostane teplota pod stanovenou hranici, termostat reaguje
spusténim topeni. Pokud je teplota vysSsi reaguje vypnutim topeni. Toto je systém,
ktery je reaktivni. Stejné tak by firma jako celek méla hledat nastroje jak zvysit

svou reaktivnost na zmeény v okoli. @



Reaktivnost podniku na oko

 Stejné jako v lidském télé existuje
mnoho mechanismu jak reagovat
na vnéjsi prostredi, mély by i
marketéri byt schopni v ramci
svého rizeni monitorovat zmeény v
okoli firmy.

* Firmy, kterym se nepodari
reagovat na vyvoj v prostredi ve
kterém pUsobi mohou celit zcela
zasadnimu ohrozeni existence.




Reakce znacky
Johnnie Walker

na déni v popularni kulture
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Co vse je v okoli podniku?

Co vse jej mUze ovliviit?



Rozdéleni prostredi

Podnik

Interni prostredi
Mikroprostredi

Makroprostredi




Makroprostredi

*Politické sily

* Ekonomika

*Socialni a kulturni sily
* Technologicky vyvoj
*Legislativni zmény

* Environmentalni sily

m m~ - O M



Politicke sily

* Reprezentuje spojeni politikt a businessu.

* Monitorovanni a nekdy také ovlivhovani politického deéni.

» 3x vetsi Sance na preziti pro firmy s kontatky v politice béhem
ekonomické krize.

* VVlada vyznamneé ovlivhuje pomoci investic a dalsich rozhodnuti
ekonomicky vyvoj dané zeme.

» Kazda vlada rovnéz vytycCuje své priority, ze kterych je patrné, jakeé
podnikatelské odvétvi je pro ni klicové.

» Totéz plati na lokalni drovni z hlediska podpory investic pro podniky Ci
podporu zacinajicim podnikateldm.



Vliv politiky na business je v nekterych
pripadech zcela zasadni

Dlouho oc¢ekavané jednotna
nabijecka pro mobilni zarizeni od
roku 2024

Tiskova zprava [PLENARNIZASEDANI| [IMco| 04-10-2022 - 12:21

. Jednotna nabijecka pro v§echny mobilni telefony a tablety — dobra zprava pro planetu i
spotfebitele

. Novym standardem bude USB port typu C, ktery umozniuje kvalitni nabijeni i datové
prenosy

. Zakaznik bude mit na vybér, zda zakoupit nové zafizeni s nabije€kou nebo bez ni



Ekonomicke sily - priklady

* Ekonomicky rust @
. Rozdélle,m' pFjmU \Q‘\‘"{'I,Ig;'zﬂ/g
 Kupni sila obyvatelstva O\\ae -

* Odvetvova data

* Nezameéstnanost

e Danové zatizeni a inflace
* VV'yvoj kurzl mén




Nasdaq
""" A +2,3%
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Rozhovory

Lidé zdraZeni piva pFijmou.
Jako vzdycky, Fika sociolog Jifi
Vinopal

Dnes - 07:00

Magazin

Instagram slavi kulatiny.
Oblibena socialni sit je na trhu
deset let

Dnes - 08:00

O jaky typ dat jde? Kvantitativni/kvalitativni a primarni/sekundarni?

DAX PX Bitcoin
A +0,6% 0%

10,569.3 0

Dron E15: Za 40 let bude z
lomu VrsSany jezero.
Podivejte se, jak vypada

dnes

&



Sociokulturni sily - priklady

* Prodluzovani délky zivota

* Money-rich Time-poor rodiny

* Rychlejsi navraty po materské dovolené

* \/étsi povedomi o ekologickych problémech
* Homogenizace potreb celosvetove

* Rozvodovost

* Oddalovani snatku i deti

e Zmensujici se rodiny

* Singles




Percentage of one-person households, 1960 to 2018

Number of one-person households as a share of the total number of households. Estimates combine multiple
sources, including cross-country surveys and census data.
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Share of one-person households vs. GDP per capita, 2016

GDP per capita is adjusted to account for inflation and differences in prices between countries. Colors represent

world regions. Bubble sizes are proportional to the population of the country.
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Our World
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Reakce na rozpad tradicniho formatu rodiny
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Technologie - priklady

* Digitalizace

* Robotizace

 Sdilena ekonomika

e Socialni sité

* Nové formy komunikace

* Nova média

* Nastroje osobni produktivity
* Cloudové sluzby

e Virtualni a rozsirena realita




Uber, Airbnb @b I’i
Facebook, Instagram R
WhatsApp, Viber & @ W,,gpp
Youtube, Netflix

Booking, Kiwi ~ NETFLIX  Beckinacom (jawy; con
Evernote, Pocket © spotify ‘

Dropbox, Google Drive :} , ‘
Spotify, Soundcloud o
Khan Academy, TED KHVAN TED ="

AAAAAAA

O jakd odveétvi se jednd? Jakym zplsobem tyto produkty zaloZzené na technologiich zménily tato odvétvi? %



Legislativa

* Obchodni zakonik upravuje zakladni principy podnikani, jako je pravni forma
podnikani, vznik a zanik podnikatelského subjektu, vedeni ucetnictvi, prava a
povinnosti podnikatelt, obchodni zavazkové vztahy, apod.

« Zivnostensky zakon upravuje podminky pro provozovani zivnosti, jako je druhy
zivnosti, pozadavky na odbornou zpusobilost, postup pri ohlaseni Zivnosti, apod.

* Danové zakony upravuji danove povinnosti podnikatelu, jako je dan z pFijmu
fyzickych osob, dan z prijmu pravnickych osob, dan z pridané hodnoty, apod.

* Zakonik prace upravuje pracovni vztahy mezi zamestnanci a zamestnavateli,
vcetné vztahu mezi podnikateli a jejich zaméstnanci.

* Zakon o ochrane spotrebitele chrani spotrebitele pred nekalou obchodni praxi
podnikatelU.

* Nadnarodni umluvy — legislativa EU
» NARIZENI EVROPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/679



https://www.gdpr.cz/gdpr/

Legislativa — priklad GDPR

e SpolecCnosti musi...

e ... ziskat jasny a svobodny souhlas zakaznikl, nez budou moci
zpracovavat jejich osobni udaje pro marketingové ucely.

* ... poskytnout zdkaznikim pFistup k jejich osobnim udajum a umoznit
jim je opravit nebo vymazat.

e ... informovat zakazniky o tom, jak jejich osobni Uudaje zpracovavaiji.

e ... pfijmout opatreni k ochrané osobnich udaju zakaznikut pred
neopravnenym pristupem, pouzitim nebo zverejnénim.

&



Legislativa — priklad zakon o elektronickych
komunikacich

* Od 1. Cervence 2022 je zakazano kontaktovat zakazniky za Ucelem
marketingové komunikace bez jejich predchoziho souhlasu.

e Tento souhlas Ize udélit vyslovné nebo implicitné, napriklad pri
uzavreni smlouvy nebo registraci na webu.

LIDOVKY

ory Magazi Fizovky Video Obrazem =

FOoOCuUs FOCUS AGENCY  PRIPADOVE STL

=+ ZVOLTE TEMATA CLANKU [*) ZVOLTE OBDOB{ CTNANTIVA O vyhledat..

Konec otravného telemarketingu.
Poslanecka snémovna schvalila Zakon
o elektronickych komunikacich

16.9.2021 | Petr Michl

telefonaty Sefka CTU vysvetlu_le, _]ak to ' , o o o ) .

Pristi rok skonci nevyzadané marketingové hovory. Zakon o elektronickych
fungovat komunikacich vyzaduje opt-in pfistup: nez vam zavolaji, musi mit souhlas, ze
si pfejete byt telefonicky osloveni.

&



Environmentalni sily - priklady

e Zmeéna klimatu

 Znecistovani

 Spotfebovavani vzacnych zdrojl

* Nedostatek vody v krajiné

* Recyklovani a vyroba recyklovatelnych produktt
* Testovani produktu na zviratech

* Pouzivani recyklovanych materialt




@

g Free shipping on orders of $49.99 or more within the US 100% RECYCLED MADE SAFE IN THE USA
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Tesla’s 2022 Deliveries Nearly
Match Its 2012-2020 Total

Tesla's annual vehicle deliveries since 2012

17:3113;85]1

A
' 936,172
T=5Lnm
499,550
367,500
245,200
103,100
76,200 ;
22400 32,000 °0.000 . .
2600 2200 2200 e N

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source: Tesla

statista %a
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Zajem v prabéhu dasu @

Poznamka
Poznamka
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Zajem v pribéhu casu @ g O <

Pofamka
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Mikroprostredi

e Zakaznici (Customers)
e Konkurence (Competition)

 Spolupracovnici (Collaborators)

* Dodavatelé
* Odbératelé (Maloobchod a velkoobchod)

3C




Mikroprostredi

e Zakaznici (Customers)
* Analyze zakaznikl budeme vénovat celou dalsi prednasku.

e Konkurence (Competition)

. STP
* Produkt
* Cena SSgmentace Produkt | Cena
e Distribuce Targeting

Komunikace:
* Komunikace Misto || sttt

Strategie Taktiky

&



Mikroprostredi

* Spolupracovnici (Collaborators)

e Dodavatelé
* Komunikacni agentura
* Tiskarna
e \/lyzkumna agentura
e Konzultanti a specialisté
e a dalsi...

||~ Velkoobchod ‘ Maloobchod II~




Interni prostredi

*Marketingovy mix
eZamestnanci
*\/ybaveni
*Finance

*Procesy

*|novace



Shrnuti analyzy podniku a jeho okoli

PESTLE
3C
Interni prostredi

SWOT



SWOT analyza

* Posuzujeme Silné a Slabé stranky, Prilezitosti a
Ohrozeni.

*Silné a slabé stranky vidime dvéma pohledy:
* ABSOLUTNI
« RELATIVNI
* Plati nepsané pravidlo, ze silné stranky by mely byt
relativni, slabé stranky mohou byt také absolutni.
*\/zdy by v silnych a slabych strankach mely byt
prvky, které maji hodnotu pro zakaznika!

&



Sestaveni SWOT analyzy

Pozitivni Skodlivé
= Silné stranky Slabé stranky
=
S orggace orianizace
3l
L Prilezitosti Ohrozeni
| O U




Nejcastejsi chyby u SWOT A

* Nenavazuje na analyzu okoli a analyzu interniho prostredi.

* Popletené silné stranky s prilezitostmi a slabé stranky s
ohrozenimi.

 Nepomeér silnych a slabych stranek (prilezitosti a ohrozeni).

* SWOTka neni vyhodnocena — pak je pouze informativhim
prehledem, nikoliv nastrojem planovani.

e Je subjektivni nebo neurcita.
* Nasledné kroky stanoveni marketingovych cilt z ni nevychazeji.

&



VVyhodnoceni SWOTky
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Shrnuti

Podnik

Interni prostredi
Mikroprostredi

Makroprostredi




Deékuji za pozornost

SLEZSKA%

UNIVERZITA

OBCHODNE PODNIKATELSKA
FAKULTA V KARVINE




